Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo FOLHA N0

?roc. CM N°

ADRIAÍ

Sala "Ulysses Guimares", 30 d-__iti,ubro de 20 2.

,c'/í _#a7,Q
LUÍS ZANCO NETO

W_, O FIRMINO VIEIRA
(PI.)

Ver. GUIUIERME DE SOUSA ,ÃMPOS
presidente

MDO JOSE siBilA MARC0NDES
(M.D.B.)

v

Secretário
IANO RODRIGUES

GOMES

UN
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NOL , DE 2.022
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Senhor Vicente Artur Polito.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Ilustríssimo Senhor VICENTE ARTUR POLITO.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg © camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Vicente Artur Polito, é natural de São Paulo,
capital. Nasõido em 11 de novembro de
1968, filho de Nelson Polito e Aparecida Toni
Polito.
As famílias de seus pais, na busca de
melhores condições de vida, deixaram a
vida no interior do estado, em busca de
uma vida melhor e assim, criaram raízes e
formaram sua família, com 4 filhos homens,
criados sob o princípio cristão e valorização
do trabalho e estudo, para im futuro melhor!
Com residência na
Zona Leste, em Ermelino Maratazzo, estudou
em ótimas escolas públicas: Emef "Octávio
Mangabeira", EE "Condessa Philomena
Matarazzo". Com a idade de 16 anos, entrou
no mercado dé trabalho, como õfice boy e
passou a estudar no período noturno, para
assim, ajudar no orçamento doméstico
familiar. Mesmo com essa rotina diária,
não deixou os estudos de lado e ainda
concluiu o curso Técnico de Informática.
Logo em seguida, ingressou no ensino
superior, também na área de Informática,
porém, por motivos financeiros e grande
responsabilidade em manter sua família,
deixou os estudos.
Nessa época, já trabalhava como bancário,
sempre atuando no setor de RH (o que
inspirou a carreira jurídica), pois sempre
mostrou-se muito preocupado e atento com
questões humanas, gestão e resolução
assertiva de conflitos (tão presentes nas
relações interpessoais).
Após o casamento com a guaçuana
Rita Maria Ortiz de Campos Polito, em
1997, firmou residência em Mogi Guaçu
e finalmente rendeu-se a carreira turídica,

FOLHA

Proc. CM N°

estudando na conceituada Feob, Fundação
de Ensino Otávio Bastos.
É pós graduado em Direito Trabalhista e
Direito Administrativo.
Dr. Vicente, dedica-se inteiramente à
carreira e é um humanista em sua plenitude,
trazendo os princípios cristãos aprendidos
no berço em seu cotidiano tanto familiar,
como profissional.
Esposo e pai amoroso, tem por seu filho,
Pedro Artur, 19 anos, um grande amor,
palmeirense convicto e ainda, exímio
cozinheiro.
Além desses atributos, participa ativamente
no Conseg, desde ; sempre preocupado
com o bem estar de sua cidade, que
escolheu para viver.

12:31